
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0453 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
ERRATA 

 
 

Com referência ao extrato de contrato do Pregão Presencial nº 
02/2014, publicado no dia 17 de março de 2014, fazemos a 
seguinte correção: 
ONDE SE LÊ: 
Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
LEIA-SE:  
Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

 
Fábio Junior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitação 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 50/2014 

 
 

OBJETO: contratação da empresa CONSTRUTORA GARRA S/C LTDA 
visando à locação de mão de obra.   

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 17 de março de 2014. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2014 

 
 

OBJETO: contratação da empresa HONÓRIO & SOUZA LTDA 
visando fornecer profissionais para trabalhar na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, IV, da Lei 8.666/93, 
RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o presente 
processo para o Departamento Competente para as devidas 
providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 17 de março de 2014. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 032/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E SPADA COMERCIO DE 
PNEUS LTDA. - ME 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso Ii. 
OBJETO: Contratação da empresa STRADA COMERCIO DE PNEUS 
LTDA – ME, para locação de trator esteira para readequação do 
aterro sanitário deste município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

1310.1854100292.022 3.3.90.30.00 FR – 
000 

Cód. Reduzido 
1370 

VALOR: O valor da contratação será de R$ 7.960,00 (sete mil 
novecentos e sessenta reais). 
VIGÊNCIA: de 45 (quarenta e cinco) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 040/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 10 de fevereiro de 2014. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0453 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 038/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ADEMIR ANTONIO DA 
SILVA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa ADEMIR ANTONIO DA SILVA, 
para a impressão de carnês de IPTU dos proprietários de imóveis do 
município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0510.0412900062.03
3 

3.3.90.39.0
0 

FR-
00
0 

Cód. 
Reduzid
o 1368 

R$ 
7.830,0
0 

VALOR: R$ 7.830,00 (Hum mil novecentos e noventa reais) 
VIGÊNCIA: de 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 032/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 10 de março de 2014. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 040/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E MARIA DE LOURDES 
RIBEIRO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso X. 
OBJETO: locação de imóvel situado na Rua Sabiá, nº 20, Jardim São 
Luiz, para a instalação da sede da Patrulha Rural 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
N° 1310.1854100292.022 – 3.3.90.36.00 – FR-000 – Cód. Reduzido 
1365. 
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). 
VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2014. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 034/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 10 de março de 2014. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 047/2014 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ADEMIR ANTONIO DA 
SILVA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa ADEMIR ANTONIO DA SILVA, 
para realização do serviço de parametrização do cálculo, geração e 
inclusão dos débitos de 2014 no sistema de administração de 
receitas. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0510.0412900062.03
3 

3.3.90.39.0
0 

FR-
00
0 

Cód. 
Reduzid
o 1369 

R$ 
7.990,0
0 

VALOR: R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais). 
VIGÊNCIA: de 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2014. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 032/2014. 
 

Jacarezinho/PR, 10 de março de 2014. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO 

 
 

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
 
 

A presidenta/coordenadora da Associação de Apoio a Moradia de 
Braganey e Estado do Paraná entidade Estadual privada sem fins 
lucrativos, convoca, nos temos do estatuto, para a Assembleia geral 
extraordinária a realizar-se no dia 19 de março de 2014 às 14:00 
horas, local Avenida Teixeira de Freitas, 197 – Estação – 
Jacarezinho/PR, com a presença de qualquer número de pessoas, 
para tratarmos de assuntos referentes à seguinte pauta:  
Associação dos presentes na Associação de Apoio a Moradia de 
Braganey e Estado do Paraná. 
Cadastro e seleção da demanda; 
Reuniões de informações sobre o programa, critérios de 
participação, condições contratuais e direitos e deveres; 
Reuniões e assembleias para discussão e aprovação da concepção 
do Projeto e decisão sobre equipamentos comunitários 
necessários; 
Eleição da CAO (Comissão de Acompanhamento de Obras) e da CRE 
(Comissão de Representantes), conforme definido pelo Programa 
Habitacional Minha Casa Minha Vida - Entidades; 
No caso dos regimes de autoconstrução, autogestão ou auto-ajuda 
e administração direta, definição sobre a forma de participação dos 
beneficiários na gestão da obra; no caso do regime de empreitada 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0453 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

global, definição da forma de acompanhamento da obra pelos 
beneficiários. 
Informações e acompanhamento sobre oferta e localização de 
serviços públicos essenciais de educação, saúde, lazer, segurança 
pública e assistência social e acompanhamento dos processos de 
transferência escolar e demais serviços de educação;orientações 
sobre o processo de mudança de endereço no Cadastro Único dos 
Programas Sociais do Governo Federal - CADÚNICO e do Programa 
Bolsa Família. 
 

Jacarezinho/PR, 14 de março de 2014 
 

Amanda Matias Borges 
Presidenta/Coordenadora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 2014 ANO: III                   EDIÇÃO Nº: 0453 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4540/2014 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.991 
de 19 de dezembro de 2013, Art. 5º, § I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
 
 
DECRETA: 
 

  Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 

reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO CULTURA E ESPORTE.  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária  

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.11.00 152 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercícios Anteriores.  

 

 120.000,00 

3.1.90.13.00 154 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   

  30.000,00 

    

DOTAÇÃO  0710.1236500082.059  

3.1.90.11.00 208 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 

Exercícios Anteriores.  

 

 80.000,00 

3.1.90.13.00 210 Obrigações Patronais – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.   

  20.000,00 

              TOTAL DO CRÉDITO 250.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso I da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

Superávit Financeiro do Exercício de 2013, na Fonte de Recursos abaixo: 

 

000 Recursos Ordinários (Livres).  250.000,00 

TOTAL 250.000,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 17 de março de 2014. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 


